*De officio Sacristae.*

**S**acristia Apostolici palatii, quod est officium perpetuum; semper consuevit esse praelatus, nec consuetudo astringit ad aliquem ordinem

religiosorum, ut aliqui aliquando dixerunt. Et quia habent curam; & in negotiis rerum sacrarum; & opera sua est continuo in palatio; habet cameram in palatio, & expensas in cinello cum suis seruatoribus. Ad hunc spectat ex mandato Pontificis nunciare, & distribuere missas celebrandas dominis Cardinalibus, & aliis praelatis, & dare mandata cursoribus; ut intimet Cardinalibus, & praelatis curiae; quoniam; ubi; & per quem est celebrandum in diebus ordinariis, & quoniam placet Pontifici. Debet praeterea reseruare, & custodire suo inuentario paramenta & ornamenta omnia; quae pertinent ad altare, ad personam Papae, et praelatos; atque ministros celebrantes in cappella Papae, videlicet vestes sacras; vasa sacra, ubi reliquiae sanctorum reconduntur; cruces; calices candelabra; imagines; et vasa precliosa. Et etiam subministrare, et custodire, quae pertinent ad cappellam secretam Papae, et ad cappellam communem palatii, ubi quotidie celebratur. Debet in tempore per clericos cappellae ordinare altare, credentiam, et quae pertinent ad celebrationem missae, vel diuini officii; praeterea debet antequam Papa exeat ad cameram, paramenta preparare super lectum paramenti, sacras vestes, mitras; et ornamenta, quibus vti debet summus Pontifex. Et quia solus non posset tot rebus satisfacere, oportet quod habeat aliquem cappellanum, vel socium, qui eum adiuuet in inueniendis, preparandis; explicandis; et adaptandis rebus opportunitis. Debet etiam semper interesse, quando Pontifex celebrat, siue publice; siue priuatim; & ministrare opportunam; & habere exactam prouidendi curam,

hinc inde post diaconos assistentes iuuent illos, cum Pontificem parant. Et illo factis induto vnus ex eis capiat Crucem; & præcedat: eius vero collegæ præcedant immediate Crucem. Inter Crucem; & Papam Cardinales tantum; & qui in eorū scam no sedent; incedere oportet, & nullos alios duo magistri hostiarū cum suis virgula collateraliter associāt crucem. Subdiaconus crucem reponit in cappella in loco congruo; deinde vadit ad locum suum cum aliis; & primum locum obtinet subdiaconi inter oēs alios prælatos; siue officiales non pileatos. Cum Pontifex post sermonem; vel in siue missæ est datum tolerauem benedictionem; subdiaconus accipit crucem papalem; & ponit se ante Pontificem; vertitque Crucifixum versus Pontificem: Et cum ille incipit Precibus, & meritis, siue Sit uomen Domini; genuflectit data Benedictione surgit, & reponit crucem in loco suo, siue si est recedendum; incipit procedere, & expectat in loco conuenienti; quoad Papa appropinquet. In Camera papalli reponit crucem; & vadit ad exuendum Pontificem cum aliis. Sed aduertat Subdiaconus, cum portat crucem; ut semper Crucifixum uertat ad Pontificem, qui sequitur; cum autem Pontifex non sequitur; Crucifixus sit in parte austeriori. De modo equitandi in pontificali; & de uariis seruitiis, quæ subdiaconus in diuersis actibus exhibet Pontifici; & administratione palliorū in propriis locis abunde scriptum est.

## De Auditoribus.

**A**vdito rescausarū Sacri palatii, qui cappellani sunt Summi Pontificis, debent illi assistere in diuinis,

& in omnibus publicis actibus: illosrum Decatus id est senior in officio, semper seruit Sanctissimo Dño nostro de mitra, et tunc habet sindonē sericeam ad collū supra cappam, vel supra superpellicium, et est medius inter duos cubicularios secretos immediate post Papam. Cum igitur papa apud lectum paramenti induit sacras vestes, auditores adstantes à sinistra genuflectunt: et deficientibus acouluthis, ministrant paramenta eorum loco. In ecclesia vero quando Papa ex faldistorio ascendit ad sedem eminentem, et quotiens à sede ad altare, vel ad faldistorium descendit, duo auditores hinc; et inde eleuane inferiores fimbrias vestimentorum eius, ne impediānt Papam euntem; ne ue pedes supra vestem imponat, et inclinati pariter cum eo procedunt. Sed aduertat, quod ita modeste vestes eleuent, ne crura Pontificis videantur. Quando Pontifex est incensaturus altare, duo ex eis præueniunt ad altare, et hinc inde eleuauit mappā primam, quæ est super altare, vsq; ad medium altaris, et ponunt super aliam mediam: Deinde expectant ad partem genuflexi quoad Papā incensauerit altare, et mox surgentes restituunt mappā, ut prius erat. Quod si nou adfune alii duo auditores, ut fimbrias eleuent, iidem duo eleuent prius mappam, et deinde vadunt ad fimbrias Papæ, et similiter post incensationem reponant mappam; et postea attollant fimbrias. Item quotienscūq; Papa publice lauat manus, duo ex eis vadunt ad credentiam; et senior accipit mantile, et illud duabus manibus eleuatis vsq; ad faciem, profert ad Pontificem: et illo deosculato, ponit supra gremium Pontificis.

SA CRARVM CERIMONIARVM.

ficus, & genuflexus a dextra, & collega suus a sinistra, tenent mātīle, quoad Papalotus manus absterxerit, dein de illud cum socio reportat ad credētiā, & vna manu tantum, enim reuertitur ad locum suum, antequam veniat ad Pontificem cum mātīli, semper tertio genuflectit. Similiter cum Papa est distribuendus candelas, cineres, palmas, seu agnus Dei, accipit a credentiario mātīle, & ponit super gremium Pontificis, illudq; vtrinq; retinent vsq; ad finem distributionis. Et generaliter quotienscūq; mātīle; seu gremiale portatur ad Pontificem, ante cum tenetur, idem fit per auditores, & cum Papa celebrat, vnus ex eis continuo seruit de gremiali, quod ipsemet debet accipere a credentiā sacristæ, & illud finito suo officio illuc reportare. Auditor aut, qui seruit de mitra, cum est imponenda mitra, illā dat ad manus diaconi Cardinalis ministrantis a dextra: cum vero est remouenda, accedit ad Diaconum, qui est in sinistra, & ex eius manibus mitram accipit cū debitis semper reuerētis.

De Magistro Sacri palatii.

**M**agister Sacri palatii consuevit Messie ex ordine prædicatorum, et ordinarie quando sit consistorium legit in palatio publice aliquid in Teologia. Ad hunc spectat ordinare, qui debeat facere sermones in cappella Apostolica, et eorum sermones præuidere, curareq; vt nihil dicatur puritari, fidei, et grauitati illius loci contrarium, et ledet, vel stat semper post primam auditorem, qui adest.

De Clericis Camerae.

**C**lerici Camerae Apostolicæ septem et ipsi adstant Pontifici, cum

apud lectum paramenti capit sacras vestes genuflexi ad sinistram post auditores, ad eos pertinet portare enses benedictum cum pileo ante Papam in nocte, et die Natiuitatis Domini tenent vasa cum anro, et argento, et mantilibus dandis pauperibus, quando Pontifex sanat illis pedes. Itē subministrant Camerario, siue Diaconis assistentibus candelas, et palmas, quæ distribuuntur per Papam, et similia. In sacris non operantur nisi in nocte Natiuitatis Domini, vnus ex eis, qui dicit quintam lectionem loco illius, cui ensis datur.

De Acoluthis.

**A**coluthi Apostolicæ Sedis octo sunt ordinari, hi etiam cum Pontifex apud lectum paramenti, et similiter in ecclesia est celebraturus, induitur sacris vestibus, circumstant genuflexi, et ornamenta subministrant diaconis Cardinalibus. In processione, et diuinis officiis celebrante Pontifice candelabra, intorticia, ampullas vini, et aquæ, thuribulum cum nauicella incensi, vas aquæ benedictæ cū opus est, et similia portant, et de illis, cum tempus est, seruiunt. Debent igitur cum Papa est celebraturus, omnes interesse, quando autem non est celebraturus, tres ad minus intersint et maxime in vespere, et tunc portat secum superpellicias, quia vnus ex eis debet seruire de incenso, et duo alii de candelabris, dum Papa dicit orationem. Et supra rochetum debent habere superpellicium in eorum defectu Auditores rotæ iuniores seruiunt.

De Cubicularijs secretis, & alijs.

**C**ubicularij secreti duo semper Pontificem sequuntur immediate in cappella,

cappella, & in consistoriis: sedent nõ longe a pedibus Papæ a sinistris, in terra tamen sine aliquo sedili: hi semper intendere debent ad faciem Papæ presto facturi, si quid eis imperet; seruant honeste sub vestibus sudariola, siue nasitergia, birretta, & similia. Et si Pontifex illis vult vt, ea porrigūt diacono Cardinali assistenti ad sinistram. Alii cubicularii, si Papa fertur in sede, ipsi cum scutiferis portant Pontificem. In diuinis non habent aliud officium secreti cubiculari: cū Cardinales veniunt ad reuerentiam Pontificis, remouent paruum scabellum a sede, & facta reuerentia illud reponunt. Et hoc iunior ex illis facit, quoties opus est, & ammouet, & reponit.

*De Secretarijs, & Aduocatis.*

**S**ecretarius principalis Sanctissimi Domini nostri, si est prælatus, sedet, vel stat in loco suæ prælationis in cappella, si non est prælatus, stat inter cubicularios secretos, ordine nullum habet exercitium in diuinis. Si forte aliqua literæ præsentarentur, eas Pontifex illi consignare posset: in publicis consistoriis, siue prælatus sit, siue non, sedet ad pedes Pontificis in plano solii, & instrumenta, atq; literas, quæ dantur Pontifici ab Oratoribus, palam legit: alii secretarii nullum habent exercitium in publicis actibus. Aduocati in diuinis nullum habent exercitium, in publicis autē consistoriis proponunt causas, ut superius diximus, cum nos de publicis consistoriis ageremus. Aduocatus pauperum primo proponit, vel

*Aduocatus Fisci, si est causa fiscalis.*

TITVLVS TERTIVS.

*De habitu omnium tam celebrante Pontifice, quam non celebrante.*

**V**M Pontifex solenniter celebrat siue vesperas, siue missam, Episcopi Cardinales, & omnes alii, qui sunt in dignitate Episcopali, siue abbatali, pluuialibus vtuntur, & albis mitris: presbyteri Cardinales planetis, Diaconi Cardinales dalmaticis, & mitris etiam albis: sed mitræ Cardinalium sunt ex serico damascino, aliorum ex tela linea. Item Episcopi, et presbyteri Cardinales plerumq; sub sacra veste habent superpellicium, et amictum, aut saltem alterū ex his, cū quo vestium collaria cooperiant. Diaconi, quando paramenta sunt violacea, aut nigra, vtuntur planetis ante pectus plicatis, et non dalmaticis, Et ex decore semper debent habere amictum, vt collaria vestium tegant: prælati religiosi quia non habent rochetum sub veste sacra habent superpellicium: prænitentiarij Papæ planetas, et sine mitris. Subdiaconus, qui portat Crucem, et qui lecturus est epistolam, tunicella induitur, alii subdiaconi, auditores, clerici Cameræ, et acolythi supra rochetum habent superpellicium: clerici ceremoniarum, clerici cappellæ, cantores Papæ, cappellani Cardinalium, qui seruant eorum mitras, superpellicium tantum habent.

*Vbi, & quando capiuntur paramenta,*

**E**thi omnes, si Papa processionaliter descendit ad ecclesiam, quod fieri debet ad missam tantum, et in diebus supranominatis: capiunt paramenta

SACRARVM CERIMONIARVM.

menta in palatio, videlicet Cardinales in prima camera paramenti, non autē in secunda, quæ dicitur papagalli, nā ibi solus Papa paratur: prælati, & alii extra dictam cameram vbicunq; voluerint. Si autem sunt vesperæ papales, aut dies est processionalis, quæ vtuntur superpellicio, possunt illud capere in aulis palatii, Sed Cardinales, & alii prælati in vesperis capient paramētā in ecclesia, facta per Cardinales reuerentia solenni Papæ, Cardinales apud sua sedilia, prælati extra cancellos cappellæ. In missa autē nō processionali, Cardinales capiunt paramenta in suis sedibus, cum Papa accipit planetā, & similiter prælati extra cancellum, & finito officio in eisdem locis deponunt paramenta omnes præter diaconos assistentes. qui sacris induti Pontificem in missalibus ornamentis recedētē ex congruo, & debito more comitantur vsq; ad cameram. Quando autem Papa celebrata missa esset daturus solennē benedictionem populo ex suggestu, vt in Resurrectione: omnes Cardinales parati illuc secum proficiscuntur, & prælati similiter: & data benedictione dimittunt paramenta.

De habitu protonotariorum, auditoris contradictarū, & correctoris literarū Apostolicarum.

**P**rothonotarii cappis suis lancis semper vtūtur, & similiter vti solebant. Auditor contradictarum, & corrector literarum Apostolicarum primum locum habēt post protonotarios: qui etiam si fuissent Episcopi, aut Archiepiscopi non induebant sacras vestes. sed sequebantur Pontificē post protonotarios. Sed aduerte quod illo tēpore protonotarii præ-

cedebant Episcopos, meis autē temporibus de auditore, & correctore prædictis nihil vidi seruari. Cubicularii, & secretarii eodem habitu vtuntur, vestibus scilicet solutis cum manicis ad amplitudinem manus latis, & capucis circa collum, & pectus a capite descendentes: Aduocati vestibus manicatis cum variis, & capucis vt cubicularii: sed secretarii, & aduocati habent capucia super collum aliquantulum inuersa. Seruientes armorum debent esse honeste armati cum suis baculis argenteis in manu. Et hi sunt habitus cum Papa celebrat solenniter, aut procedit ad ecclesiam processionaliter. Quando autem procedit sine processione, hoc modo vtuntur.

De habitu Papæ.

**S**umus Pontifex cum in publicū venit solenniter, aut habet pluuiale, aut cappam in modum Cardinalis, apertam tamen a pectore, & mitram, aut mantum Papale cum capucio supra caput, vtitur & mitra simplici in officio defunctorum, & in die Veneris sancti: in matutinis autē quocunq; tempore nunquam vtitur mitra; sed aut cappa lanea, aut manto papali cū capucio supra caput: in matutinis tū nocte Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, & in computatione, quæ solet fieri post vesperas antecedentes, vtī solet Pontifex cappa purpurea pellibus armillis duplicata, quam, vt legi, primus inuenit Bonifacius nonus: Duobus ramen vtitur coloribus albo, & rubro vtroq; in pluuiali in ornamentis autem missalibus vtitur colore temporis congruē, et cū mitra simplici, stola violacea in aliis vero vestibus non sacris supra rochetum rubro

tum rubro tantum, nisi a sabbato Sancto vsq; ad sabbatum in Albis inclusiuē. Et infra rochetum vitur semper toga alba, & caligis rubris cum sandaliis aurea cruce ornatis.

*De habitu Cardinalium.*

**R**euere[n]tissimi Domini Cardinales cuiuscunq; sint ordinis, vtuntur semper in cappella, & in publico cappa ampla supra rochetū coloris violacei plus, vel minus clari, aut obscuri blauī, siue ærei: & aliquando rubri, sed rarius. Nam rubeus color proprie ad Papā pertinet, & ad legatos, qui mittuntur de latere extra Italiam. vel ad aliquod negotiū: Nam in istis casibus Pontifex solebat donare legato mantum rubrum cum capucio, & in illo habitu dabat audientiam legatus in sua prouincia, Paulus Secundus instituit, quod Cardinales birreto rubro vterentur, & super equis, siue mulis rubris stratoris: Cappa Cardinalis potest esse ex lana siue ex zamelloto: Et in officiis defunctorum, & sede vacante, & a quarta feria maioris hebdomadæ vsq; ad sabbatum Sanctum solebant vti cappis suis obscuris cum pellibus de griseis, & non de variis, hoc tamen hodie nō seruatur, sed a vespere omnium sanctorum inclusiue vsq; ad vespere pentecostes exclusiue vtuntur albis pellibus de variis. In reliquo tempore vtuntur serico rubri coloris loco pellium.

*De habitu Prælatorum.*

**A**lii prælati, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Prothonotarii, & Subdiaconi, Auditores rotæ, clerici Cameræ, & acoluthi omnes vtuntur cappis laneis supra rochetū, vt Cardinales, sed non ex zamelloto,

neq; coloris rubri, aut violacei nimis clari. Prælati assistentes Papæ, cum Pontifex habet mantum cum capucio in uerso supra caput, debent & ipsi habere mantellum, alias crociam appellatum, & circa collum capucium, sicut cubicularii, & non supra caput: & hoc si Papa habet mantum, & non aliter. Prælati extra ecclesias suas nō vtuntur cappa ampla, nisi in Romana curia, cum sunt in actis publicis cum Pontifice vel in eius cappella, cappas tamen non capiunt, neq; deponunt intra cæcellos cappellæ, neq; in prima, aut in secunda camera paramenti, sed extra vbi voluerint: sic etiam sacras vestes.

*De habitu Cardinalium, & Prælatorum Religiosorum.*

**P**rælati ex ordinibus Mendicantiū vadunt cum suo habitu, etiam in Cardinalatu, nisi quod sunt ampliores, & ex lana magis plecta: ex monasticis autem vtuntur cappa ampla colore nigro cum pellibus nigris, vt nostro tempore. Nicenus, & Atrebatensis Cardinales, velut vidit aliquos Abbates cum pellibus griseis, vel si sunt alterius coloris, prælati vtuntur habitu sui ordinis, sed ampliori, & non vtuntur rochetu. Assumpti autem ex canonicis regularibus, quia in suo ordine portant rochetum, deserunt etiā in prælatura, sed vtuntur cappello, vt alii religiosi, videlicet nigri coloris supra & infra per totū: inferiores officiales vtūt habitu superius dicto.

*De habitu sermonem habituri.*

**I**lle autem, qui orat in cappella, si est Episcopus, vel Abbas, cum pluviali orat, & cum mitra. Si electus tantū, & secularis, orat in cappa supra rochetum,

rochetum, similiter si est inferioris ordinis, & in cappella portat cappam, & rochetū et, cum illis orat. Si non portabat rochetum, neq; cappam, tunc oraturus assumit cappam tantum sine rochetto. Et finita oratione ad partē illam dimittit extra cappellam. Men dicantes, & alii Religiosi orāt in suo habitu.

*De circulo Cardinaliū, qui fuerit ante Papā.*

**D**ominī Cardinales primum, dum Papa in camera sui paramenti accipit sacras vestes, faciunt circulum ante suam Sanctitatem, stantes capite deorsum: sed consuevit Pontifex illos inuitare, vt cooperiant caput, & tempore frigoris monere iterum, vt tegant, quod ipsos tandem facere consuevit. Et hic senior erit ante sinistram Papæ, & alii per ordinem illum sequentur. Secundo domini Cardinales veniunt ad circulum ad introitum facta reuerentia ante missam hoc modo. Iunior Diaconus incipit, & ponit se factis reuerentiis altari, & Papæ in vicimo loco contra sinistram Pontificis. Senior in loco primo, & viciniore Papæ; iunior vero ex presbyteris Cardinalibus primo se mouet a loco suo, & ponit se haud longe a iuniorē Diacono ante faciem Papæ; illum sequuntur presbyteri, & deinde Episcopi, incipiendo semper a iunioribus, ita vt senior Episcopus Cardinalis descendat tantum de gradu, in quo sedebat, & teneat primum locū, & viciniorem ad Pontificis dexteram. Hoc ordine veniunt ad circulum Domini Cardinales ad Introitum, Kyrie eleison, & Gloria, simul ad Credo, ad Sanctus, & ad Agnus Dei, præueniunt quando datur tempus, maxime ad Sanctus, & ad Agnus Dei: Stāt

semper & in via, & dum sunt in circulo, capite deorsum, veniunt, & redeundo faciunt altari reuerentiam, & Papæ. Cum vadunt iuniores incipiunt cum reuertuntur ad sedes, incipiunt seniores, & Diaconi, post presbyteros omnes in missis tantum veniunt ad circulum, & non in vesperis, & in missis pro defunctis non veniunt ad circulum, neq; in sexta feria Parasceue: in diebus ferialibus veniunt.

## TITVLVS QVARTVS.

*De habentibus sermonem in cappella Papæ, & primo de Papa.*

**S**ummus Pontifex nō consuevit facere sermonem alio quopiam celebrante, sed tantum dum ipse celebrat, & tunc si altare est a pud parietem ita vt prælati, & omnes sint inferius, vt in cappella palatii, tunc Papa descendit e sede eminenti, & sedet ante altare super baldistorium, vel sedem ibi paratam, vertens faciem ad populum, et renes ad altare, et post eum Diaconus euangelii: deinde diaconus assistens a dextris; a sinistris vero sedet Diaconus tantum, et qui ab illo altari assistit subdiaconus apostolicus; et si sunt græci diaconus, et subdiaconus, sedent in secundo gradu ad illorum pedes, hinc græcia dextris, subdiaconus solus a sinistris: post sermonē diaconus Euangelii facit confessionem; Cardinalis assistens annunciat indulgentias, et Papa dat benedictionem stans in eodem loco more consueto, deinde reuertitur ad sedem eminentem, et ibi dicit Credo, vel Dominus vobiscum pro temporis exigentia: si autem sedes Papæ non infra, sed super altare est, vt in

ut in ecclesia Sancti Petri, & similibus, tunc Papa, qui auertit faciem ad chorum, & ad populū, sedens in prædicta sede sua facit sermonem, & omnes sedent in loco consueto.

*De Cardinalibus.*

**C**ardinales non faciunt sermonē in cappella Papæ, nisi celebrante Pontifice, vel cum ipsemet Cardinalis celebrat. Si facit sermonē in missa papali ipse, vel episcopus, siue presbyter sit, debet assistere i officio cappellani, etiā si non sit prior: & in tēpore cum pluuiali, & mitra facere sermonem. Si vero ipse celebrat, dicto Evangelio ipse deponens casulam, accipit pluuiale, & vadit ad osculū manus Pontificis; petit benedictionem, & indulgentias, & ascendit pulpitum & cum mitra simplici orat.

*Diaconi non orant.*

**E**T nota, quod Diaconus Cardinalis non prædicat in cappella Pontificis, neq̄ alius quispiam non prælatus, nisi sit doctor in Theologia secundum antiquas, & probatas ceremonias: quamuis hodie non mō inferioris gradus viri, sed sine dignitate, aut sacro ordine in studiis humanitatis tantum docti, non sine loci, & ordinis Pontificalis dedecore, onus orandi in totius orbis grauissimo, ac celeberrimo confessu sibi assumant.

*De Prælati.*

**E**piscopus si orat, debet etiā celebrare ordinariē, & orat, ut de Cardinali diximus, nisi quod Pontifici genu, nō manū osculatur. Si nō celebrat, oraturus super rochetū, vel tu perpellitiū induit pluuiale, & cū mitra orat: idem facit in abbatiali dignitate constitutus.

*De aliis orantibus.*

**S**loraturus est officialis palatii, qui sportet rochetū, & cappā non tñ platus, cum illis orat: Si autē non velit rochetto orat cū cappa tñū. Religiosi nō plati orāt cū suo habitu,

*De seruandis ab oratore.*

**O**raturus igit finito Euāgello cū habitu sibi cōdecēti offert se clerico ceremoniarū, qui, postq̄ Papa est osculatus librū Euāgeliōrū, & incensatus sederit cū mitra in sua sede, ducit orator eū reuerētis cōsuetis ad pedes Pōtificis, quos orator genuflexus osculat; Tūc erecto capite dicit, Iube Dñe bñdicere, & Pōtifex: Dñs sit in corde tuo, & in labiis tuis, ut digne, & fructuose annūciēs verba sancta i noie Patris &c. Et orator iterū. Indulgēcias Pater sancte, & Papa cōcedit indulgēcias, put sibi placet.

*De indulgentiis.*

**C**onsuenerūt tñ Pontifices nostro tēp̄e, qñ platus celebrat, dare quicq̄ annos: qñ Cardinalis, septē annos: in maximis vero solēnitatibus decē annos: qñ vero ipsemet celebrat plenariā indulgētiā, & aliqñ decem annos. Sed eū annis annūciant semp̄ totidē quadragenā. Maiō res nostrī erant aliqñto parciores in istis indulgētiis, & rō est, in missa papali se extēdebāt ad septē ānos. Orator audito Pōtificis mādato de indulgētiis, cū reuerētis cōsuetis vadit ad pulpitiū, & eo cōfēso quiescit aliquātulū, dum se cōponat cum capite cooperto, & est cum mitra, si illa vitur. Incipit suā orationē signo crucis tñ ante se p̄munit, cū nominat Pōtifex, aut in eius absentia Cardinales, deregit caput, & se perfunde inclinat versus Pōtifex, & ad Cardinales aliquantulum caput hinc inde flectit: cum dicit, Ave Maria, ge-

niflexus orat: inter orādum cum Pōtificem appellat, caput detegit, alioquin semper est coopertū. Finito sermone caput detegit, & expectat; diaconus autem Euāgelii ductus ante Pōtificem dicit alte Cōfiteor Deo &c. Et tunc Papa, & omnes surgunt: sed Papa etiam celebrans, finito Confiteor, cū mitra discedit: Diaconus, & qui orauit stans adhuc in suggestu, pronunciat indulgentias a Pontifice concessas, & statim descendit, & vadit in pace. Interim vero assistentes Papæ accedunt ad eius pedes cum libro, & lumine, & subdiaconus apostolicus Crucem papalem ante eius faciem ponit, & Pontifex sine mitra dicit Precibus, & meritis, &c. Et dat Benedictionē more solito, prothonotario fimbrias anteriores eleuante.

## TITVLVS QVINTVS.

*De quibusdam extraordinariis, & regulis generalibus. Et primo de Auditore, & correctore.*

**A**uditor contradictarum, & corrector literarū apostolicarū, sunt antiqui officiales Romanæ curiæ & vt legi in cōstitutionib⁹ dicti officii cōtradictarū p̄ Eugeniu⁹ quartum confirmatis, sub data Florētiz anno incarnationis dñicæ Milleſimo Quadringētesimo Trigesimo quarto, sexto idus february Pontificatus sui anno quarto. Statuit Eugenius, auditorē p̄dictū in cappella, & cōistorio, & locis omnibus iuxta laudabilē curiæ cōsuetudinem primū locū inter omnes Archiepiscopos, Episcopos, & inferiores, oratorib⁹ principum, do minorum, seu cōmunitatū exceptis, in cundo, stando, & sedēdo obtinere;

post quem statim sequi voluit correctorem literarum apostolicarum. Legimus etiam in pluribus libris ceremoniarū, quod in processionib⁹ ibāt immediate post prothonotarios cū suis cappis lanceis, post Pōtificem etiā si fuissent Archiepiscopi, aut Episcopi, nam tunc alii p̄lati p̄cedunt Papam cum paramētis, & mitris: quod si p̄lati alii non erant parati, sequebantur Papā post prothonotarios, & auditorē, atq̄ correctorē, qui duo sedendo semper erant post prothonotarios ante alios p̄latos. De prothonotariis scimus decretū fuisse a Pio secundo in cōuētū Mātano. quod deinceps nō prederēt Episcopos, aut superiores, & ita seruatur. De auditore, & correctore p̄dictis meo tēpore nunquā fuit habita aliqua ratio in cappella Papæ, neq̄ p̄scriptus eis locus aliquis cūdo, aut sedēdo. Hæc omnia volui addidisse, vt nemo videatur prætermisus; quid deinceps seruandum sit, maiores statuunt.

*De incensatione altaris, & aliorū ordinarie.*

**S**ecūdū cōsuetudinē Romanæ Ecclesiæ in vespertis semel tantū fit incensatio, idest ad Magnificat, & tunc incensat Papa altare, incensatur ipse, & deinde alii omnes. In missa post confessionem incensat altare celebrans, incensatur ipse, & Papa tantum ad Euāgelium; Diaconus incensat librum in principio, in fine Papa solus incensatur, & eo absente celebrans tantum. Post offertorium celebrans incensat oblata, & altare: incensatur ipse, deinde Papa, & de mū omnes alii ordines cappellæ. Ad eleuationem Sacramentum tantum incensatur: Incensatio autem fit hoc ordine, Acoluthus, siue ceremoniarus accipit.

us accipit thuribulum cum prunis ardentibus ex loco conuenienti, & ponit cathenularum annulos in manus sinistra, ita ut dependeat thuribulum, nauiculam autem incensi portat dextra cum apertura nauiculæ a parte exteriori, & factis in tempore reuerētis altari, & Papæ, annit Cardinali assistenti, qui ex loco suo accedit ad dextram Papæ: & ceremoniaris post eum accedens, ubi iterum genuflexit in plano ante Pontificem, surgit, & nauiculam dat in manibus Cardinalis assistentis, qui illam lambabus manibus tenens vertit aperturam, ubi est coclear versus Pontificem dicens, Benedicite pater sancte. Cerimoniaris aut interim cū dextra manu apertens late thuribulum, & per cathenulas inter summitatem, & infimam partem illud retinens partem inferiorem, ubi sunt prunæ, supponit manibus Pontificis, ita ut ipsa pars inferior æquetur nauiculæ in manu Cardinalis assistentis: & Pontifex capiens cū cocleari incensum, tertio ponit in thuribulo interim dicens: Ab illo benedicaris, &c. & in fine facit super illud signum Crucis. Cardinalis assistens interea stat inclinato capite, & antequam Papa accipiat coclear, illud osculatur: & cū Papa illud accipit, & iterum dum reponit, osculatur eius manum: & demum reddit nauiculam ceremoniaris, qui ut venerat, reuertitur ad locum suum, & similiter Cardinalis assistens. Cerimoniaris vadit ad altare, tradit thuribulum adolēs Diacono Euāgelis, qui illud ponit ad manus celebrantis annulos videlicet cathenularum in sinistra, & cathenulas iuxta summitatem thuribuli in dextra. Celebrans sine mitra stans ante medium altaris primo inclinatur caput